IV. Univerſa ergo Caietani doctrina hæc est. Pulchritudo femine naturalis, tamenſi ad venerem incitans, non est cupibilis: ergo idem de ornatu dicendum est. Procuratio ad venerem quandoque vitii, quandoque personæ nomen est. Porro quia ornatu muliebris eodem provocat modo ad libidinem quod pulchritudo, idcirco hæc provocatio non est in specie vitii reponenda. Insuper eiusmodi ornamentorum excessus neque est contra caritatem, neque contra iustitiam. Denique, cum causa ruinae concupiscentis femina sit amatoris viri voluntas, non ornatu mulieris; ideo ornatu iste, tamenſi superfluous, non causa, sed occasio dumtaxat est spiritualis lapsus. Quæ omnia intelligenda sunt, inquit Caietanus, secundum se, nimirum præcise pravo sine lætantiæ, superbiæ, libidinis, seu alterius vitii. Rationes Caietani adoptarunt Auctores citandi.

V. Sententiam itaque Caietani amplectuntur Lessius Lib. II. cap. iv. dub. 14. Layman Theol. Moral. Lib. II. tract. 111. cap. 1111. Navarrus in Sum. cap. 111. n. 29. Castropalaus tract. vi. dist. vi. punct. 7. Sanchez Lib. I. in Decal. cap. vi. num. 17. Diana tract. v. resol. o. alique recentes Probabilistæ. Laudatus P. Albertus de Albertis de orn. mul. dist. 1. cap. vii. §. 3. contendit neminem Theologorum postre adversari sententiæ, eo quod, inquit, de ornatu loquitur tantum ad venerem incitante loquuntur. Utinam hoc verum haberet! Ceterum Caietanus non modo de levi, sed de notabili quocumque excessu ad libidinem provocante loquitur. Quod ipse asserat muliebrum ornatu provocare ad lasciviam, ex textibus proxime adductis compertum est. Quod autem comprehendat excessum etiam notabilem, ex sequentibus eisdem verbis palam fiet. Hæc enim habet hoc. cit. ad quantum dubium.

Et licet superfluitas ornatu in pretiosis, respectu personæ sit vitiosa, si deſit tamen contemptus, & malus mortaliter finis; & lex, hoc est loquendo de ipsa superfluitate secundum se, non est peccatum mortale, etiamsi notabilis sit excessus; quamvis ignoranter quidam aliter crediderint, minus penetrantes naturam peccati mortalitatis. Nam ad peccatum mortale existitur

quod

quod sit contra caritatem, & non sufficit quod sit contra aliquam virtutem. Maximus namque excessus contra liberalitatem non est peccatum mortale. . . . Notabilis quoque excessus in mentiendi non est peccatum mortale, nisi ad perniciem, quæ contra Deum, aut proximum est, ducat. Et iam dictum est ab Auctore, quod fucatio quantumcumque non est peccatum mortale, nisi per contemptum, vel lasciviam: & non est dictum de fucatione parva, sed absolute. Constat autem quod inter ornatu mulierum fucatio pessimum videtur habere locum: & si ipsa absolute, ac per hoc quantumcumque sit, non est secundum se peccatum mortale, sed solum propter lasciviam, vel contemptum; consequens est ut male intellexerint dicentes, quod secundum Doctores communitur superfluitas, inabiliter ornatu est peccatum mortale. Oppolium liquidem hinc habes. Et ratio ne probatur: quia non est actus ille contra Deum, ut patet; nec contra proximum, cum non sit ad damnum alterius, sed ad propriam vanitatem; nec contra seipsum, quoniam in nullo lædit seipsum.

VI. Caietanus ergo duo defendit, & quod ornatu muliebris ad lasciviam incitet, & quod excessus etiam notabilis illius ornamentu sit culpa letalis expers. Neque sermonem habet de solo excessu gravi, qui ex nimio pretii valore confurgit; sed superfluum ornatu defendit, qui suapte natura, quemadmodum pulchritudo naturalis femine, ad venerem calcaria adicit. Hæc itaque via nequit in nostram sententiam Caietanus pertrahi. Hanc solum illius doctrina excipere interpretationem valet, quod ille spectat ornatu secundum se ad omni circumstantia sercerum, a prava nimirum intentione, a salutis proximi contemptu, & ab animarum inde profuente lætura. Quam explicationem, & limitationem utique ille ipse inculcat, & repetit. Hæc est unica via, ut ego quidem autumo, qua bono in sensu intelligi Caietani doctrina potest. Lessius, qui totam Caietani doctrinam excipit, minus caute loquitur: & ceteri posteriores Theologi qui eandem doctrinam adoptarunt, laxius illam amplificaverunt. Quare, ut mea præfert opinio, operam ledere videtur P. Albertus de Albertis, dum præfatos Auctores in suam concedere opinionem evincere studet. Verum de his pluraquam satis.

§. X.

Patrum, & Theologorum auctoritate ornatus muliebris nimirum superfluitas letaliter culpa minime caret.

I. UT clarius sententia nostra innotescat, iterum in memoriam revocanda est superflui muliebris ornamentu notio, quam ex D. Ioanne Chrysolostomo in dialogo ad Basilium tradit Dionysius Carthusianus in Directorio vite nobilium art. 13. Ornatus superfluitas consistit in exquisicione vestimentorum, in compositione capillorum, in depictione, colorationeque vultus, & colli, & in appositioneque auricularum, vel aureorum, argenteorumque, aut aurum similibus ornamentorum. Ut alias dictum, & dicendum superius est, certa, & generalis regula istius superfluitatis sibi minime potest. Significand quoque, & non ratio, vultus pictura, vel gemmarum splendor provocans ornatu, eiusmodi est. Quare præcisa notio non nisi prudentem iudicio, & ex pluribus circumstantiis colligi valet.

II. Patrum auctoritates supra dedimus. Lubet tamen nonnullas alias adicere. Tertullianus omnium primus rationem a naturali pulchritudine accersit, quam Caietanus in patrocinium muliebris ornatu afferit, sub examen inducit, illamque rescit Lib. de cult. fem. cap. 11. Hic enim non modo ex inculpata pulchritudine vultus non infert expetrem crispimus ascitium ornatu: verum e contrario, neglectu ornatu dissimulandam nativam venustatem docet. Cum igitur & nostra, & aliorum causa versetur in studio periculosissimi decoris, iam non tantum consistit, & elaborate pulchritudinis suggestum recedendum a vobis sciatis, sed etiam naturalis preciositatis obtinendam dissimulationem, & incuriam, ut probe oculos incensibus moleſum. Nam, est accandans decore non est in felicitatis corporis, ut divine plasticæ accessio, ut anime aliqua vestis urbana; timendus tamen est vel propter inuriam, & violentiam spectatorum, quam etiam pater fidei Abraham in uxoris lux specie perinuit, & forem mentis Saram, salutem contumelia redemit. His paucis verbis Tertullianus omnia que recentiores ex Caietano (fortitan haud intellecto) obrudunt in defensionem muliebris ornamentu, perstringit. Primo ornatu femineum ex veste pretiosa, turgentis pectore, cincinnato capite, gemmis ac monilibus qua-